[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, estudos junto ao Departamento competente, da viabilidade de colocação de uma guarita com Guardas Municipais, na Praça Rui Barbosa.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO N°       , DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES
Tendo em vista o grande fluxo de pessoas que transitam pela praça, após sacarem dinheiro, na maioria das vezes para fazer transações deste para aquele banco, acabam correndo risco de ser abordado, assaltado, por falta de patrulhamento na Praça Rui Barbosa, não somente em dia de pagamento, mas também em todos os outros dias do ano.

Indico a Douta Mesa, após ouvido o Plenário, para que seja oficiado ao Sr. Prefeito Carlos Nelson, junto ao Departamento competente, seja viabilizada de imediato, uma guarita, na Praça Rui Barbosa, para cuidar de quem sai dos Bancos: Santander, Real, Brasil e outros e vai sentido ao Banco Bradesco e antiga Nossa Caixa (hoje também Banco do Brasil), com a presença do(s) Guarda (s) Municipal (is).
Muitos foram os pedidos feitos por munícipes em se colocar a citada guarita na Praça, eles acreditam que se sentirão mais seguros.

Embora se trate de locais com câmeras de segurança, em tempo real instaladas, (deixam muito a desejar), haja vista que o Banco do Brasil foi pichado dias atrás, pessoas idosas são abordadas por homens ou mulheres que aplicam os chamados golpes e nada foi registrados, atos como esses passam despercebidos.
Vale lembrar que às vezes é preferível a redundância ao descaso.
Justifica-se a instalação da referida guarita, pois seria um reforço imprescindível para a segurança na área central, uma vez que detectado pelas câmeras, qualquer indicio de irregularidades, os policiais em prontidão, nesta guarita, uma vez acionados, tomarão as providências que se fizerem necessárias.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 24 de maio de 2010.
VEREADORA DRA. MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]